55RS0003-01-2024-004956-24

№ 1-604/2024

12401520054000355

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 11.10.2024 г.

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Каргаполова И.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского округа г. Омска Курманова Э.М., ФИО1, ФИО2, заместителя прокурора Ленинского округа г. Омска Савруна К.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника Драпа М.А.,

при секретаре Воробьевой О.В., помощнике ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимый,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16.07.2024 не позднее 14 ч 48 мин ФИО3 умышленно, незаконно на участке местности, расположенном в поле на расстоянии 100 метров от проезжей части по 

<

адрес>, в 120 метрах от 

<

адрес> в г. Омске, с географическими координатами 54.921575, 73488576 приобрел, руками насобирав части дикорастущего растения конопля, которые сложил в принесенный с собой полимерный мешок, и стал хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде № г в крупном размере без цели сбыта.

16.07.2024 около 14 ч 48 мин подсудимый был задержан сотрудниками полиции на участке местности в 120 метрах северо-восточнее 

<

адрес> в г. Омске и в ходе личного досмотра по месту задержания у него в руке был обнаружен и изъят капроновый мешок белого цвета с веществом растительного происхождения, которое он хранил без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от 17.07.2024 вещество, изъятое 16.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г (в процессе исследования израсходовано 1,5 г. вещества).

Согласно заключению эксперта № от 19.07.2024 вещество, изъятое 16.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г.

Согласно списку № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ марихуана (каннабис) является наркотическим средством, оборот которого, в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно хранимого ФИО3 без цели сбыта массой свыше 100 г., но не более 100 000 г., является крупным.

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал и показал, что днем 16.07.2024 он поехал на поле в п. Московку, где нарвал руками у дороги конопли, которую поместил в мешок, принесенный с собой. После чго его задержали сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверение. В ходе личного досмотра на месте задержания в присутствии понятых, с применением видеозаписи у него был изъят и упакован пакет с коноплей. После чего его отвезли на освидетельствование, где врач осмотрела его руки. В содеянном раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступления доказана всей совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель С.С.С., показания которого (л.д. № оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области. С июля 2024 года в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО3 занимается хранением и употреблением наркотического средства марихуана в крупном размере на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3 планирует приобрести очередную партию наркотического средства марихуана с целью личного употребления. 16.07.2024 сотрудниками УНК УМВД России по Омской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и около 11:00 им, В.Е.А., Н.Н.Г. было установлено наблюдение за прилегающей территорией участка местности в 100-150 метрах северо-восточнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 14 час. 45 мин. со стороны лесного массива вышел мужчина, опознанный, как ФИО3, у которого в руках находился капроновый мешок белого цвета. ФИО3 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. На основании имеющейся информации и сведений полученных при наблюдении 16 июля 2024 года около 14 часов 48 минут около 120 метров северо-восточнее 

<

адрес> в г. Омске был задержан ФИО3 Далее в присутствии двух приглашенных мужчин был проведен личный досмотр задержанного, который фиксировался Н.Н.Г. на камеру мобильного телефона. В ходе личного досмотра в руке ФИО3 был обнаружен, изъят и упакован мешок белого цвета с веществом растительного происхождения. По окончанию проведения личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, участвующие при проведении личного досмотра, после чего все в нем расписались. Затем ФИО3 был доставлен в УНК УМВД России по Омской области, где дал объяснение по факту его задержания и проведения в отношении того личного досмотра.

Свидетели Н.Н.Г. и В.Е.А., показания которых (л.д. соответственно № и №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дали аналогичные пояснения.

Свидетель Г.С.С., показания которого (л.д. №) оглашены в судебном заседании с согласия сторон, дал аналогичные пояснения о проведении личного досмотра ФИО3 с теми уточнениями, что принимал в нем участие в качестве понятого.

Из протокола личного досмотра от 16.07.2024 следует, что в ходе его проведения старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области майором полиции С.С.С. с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области Н.Н.Г. 16.07.2024 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут, в 120 метрах северо-восточнее от 

<

адрес> в г. Омске, в присутствии понятых в руке ФИО3 был обнаружен и изъят капроновый мешок белого цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д№).

Из справки об исследовании № от 17.07.2024 усматривается, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г. В ходе исследования израсходовано 1,5 г вещества в высушенном виде (л.д. №).

Из заключения эксперта от 19.07.2024 № видно, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г. (л.д. №).

Из протокола проверки показаний подозреваемого на месте от 20.07.2024 следует, что ФИО3 рассказал и показал, как 16.07.2024 на участке местности, расположенном в поле в 100 метрах от проезжей части по 

<

адрес>, в 120 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> в г. Омске нарвал дикорастущее растение конопля (л.д. №

Из протокола осмотра места происшествия от 20.07.2024 видно, что участок местности, расположенный в поле в 100 метрах от проезжей части по 

<

адрес>, в 120 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> в г. Омске, на котором 16.07.2024 ФИО3 нарвал дикорастущее растение конопля имеет географические координаты участка: 54.921575, 73.488576 (л.д. №).

Исследовав материалы дела, суд считает, что действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, поскольку изложенными доказательствами, а именно показаниями подсудимого, свидетелей и иными материалами установлено, что 16.07.2024 не позднее 14 ч 48 мин ФИО3 умышленно, незаконно на участке местности, расположенном в поле на расстоянии 100 метров от проезжей части по 

<

адрес>, в 120 метрах от 

<

адрес> в г. Омске, с географическими координатами 54.921575, 73488576 приобрел, руками насобирав части дикорастущего растения конопля, которые сложил в принесенный с собой полимерный мешок, и стал хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде № г в крупном размере без цели сбыта.

16.07.2024 около 14 ч 48 мин подсудимый был задержан сотрудниками полиции на участке местности в 120 метрах северо-восточнее 

<

адрес> в г. Омске и в ходе личного досмотра по месту задержания у него в руке был обнаружен и изъят капроновый мешок белого цвета с веществом растительного происхождения, которое он хранил без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от 17.07.2024 вещество, изъятое 16.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г (в процессе исследования израсходовано 1,5 г. вещества).

Согласно заключению эксперта № от 19.07.2024 вещество, изъятое 16.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном виде № г.

Согласно списку № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ марихуана (каннабис) является наркотическим средством, оборот которого, в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства каннабис (марихуана), незаконно хранимого ФИО3 без цели сбыта массой свыше 100 г., но не более 100 000 г., является крупным.

Незаконное приобретение ФИО3 наркотического средства при указанных обстоятельствах подтверждается его показаниями, а также протоколом проверки показаний на месте, осмотра проведенных с его участием, в ходе которых он сообщил обстоятельства преступления и указал, где приобрел данное вещество, а также справкой об исследовании, заключением эксперта о том, что изъятое вещество является наркотическим средством и иными вышеприведенными, исследованными в судебном заседании доказательствами, которым у суда не имеется оснований не доверять, так как они согласуются между собой, не являются противоречивыми, нарушений уголовно-процессуального законодательства при их получении не допущено, являются относимыми и допустимыми.

Назначая наказание, суд учитывает его влияние на исправление осужденного и на условия жизни семьи последнего, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое является умышленным и относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, а также личность подсудимого, который вину в преступлении признал, характеризуется удовлетворительно, не судим.

Учитывая, что после совершения преступления ФИО3 вину в нем признал, рассказал задержавшим его сотрудникам полиции о совершенном деянии, времени, местах, способах приобретения и хранения наркотического средства, а также неодноратно подтвердил данные пояснения в ходе следственных действий с его и защитника участием, в том числе при проверке показаний на месте, осмотре, суд считает необходимым признать в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд учитывает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении пожилого родственника, страдающего тяжелыми заболеваниями, осуществление ухода за ним, то, что подсудимый удовлетворительно характеризуется, осуществляет деятельность рабочего по найму, не судим, состояние здоровья последнего и его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

С учетом вышеизложенного, всех фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих, общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, наличия на его иждивении родственника, страдающего тяжелыми заболеваниями, состояния здоровья подсудимого, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства существенно уменьшают общественную опасность совершенного правонарушения и являются исключительными, и находит возможным назначить наказание на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, всех фактических обстоятельств дела, характера деяния и степени его общественной опасности оснований для изменения категории, совершенного подсудимым преступления, судом не усматривается.

С учетом вышеизложенного и всех фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих, характера совершенного деяния, того, что подсудимый совершил тяжкое преступление, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно при определении в соответствии с ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения. Оснований для назначения дополнительных видов наказаний не усматривается.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему с применением положений ст. 64 УК РФ наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком один год шесть месяцев.

В период испытательного срока обязать осужденного в течение десяти дней после вступления настоящего приговора в законную силу явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, куда регулярно ежемесячно в установленные ее сотрудниками дни являться на регистрацию, не менять место жительства без уведомления данного государственного специализированного органа, пройти консультацию врача-нарколога, а при необходимости курсы соответствующих лечения, наблюдения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, а затем отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, его упаковки уничтожить, компакт-диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Омска. Разъяснить осужденному право в случае обжалования приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Каргаполов